
 
 

COMUNE DI SORSO 
Provincia di Sassari 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N.4 DEL 14/06/2024 

 
OGGETTO: NOMINA VICE SINDACO E ASSESSORE CON DELEGA ALLO 
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI RELATIVE AI SEGUENTI SERVIZI: ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE, DISTRETTO RURALE, COMMERCIO, TURISMO, BIBLIOTECA, 
CULTURA E SPETTACOLO 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che a seguito della consultazione elettorale dell’8 e 9 giugno 2024 è stato eletto il 

Sindaco e il Consiglio Comunale di Sorso per il mandato amministrativo 2024-2029; 

 

DATO atto che dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 11 giugno 2024, è stato 

proclamato Sindaco il dott. Fabrizio Demelas e, conseguentemente, sono stati proclamati eletti alla 

carica di consigliere comunale i candidati di cui alle liste collegate secondo le disposizioni di cui 

all'art. 71, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art.8, co 2, dello Statuto Comunale il quale dispone che: “Il Comune garantisce la 

presenza di entrambi i sessi nella Giunta comunale e negli organi collegiali non elettivi, nonché 

negli organi collegiali degli enti, aziende ed istituzioni da esso dipendenti, nel rispetto delle 

formalità stabilite dalla normativa”; 

 

VISTO l’art.33, dello Statuto Comunale il quale testualmente recita: 

 

1. La Giunta è composta dal Sindaco e da un numero di assessori, di cui uno è investito della 

carica di vicesindaco, nella misura massima stabilita dalla legge, nel rispetto del principio 

di pari opportunità fra uomini e donne. In ogni caso deve essere garantita la presenza di 

uomini e donne qualora in seno alla maggioranza risultino eletti consiglieri appartenenti ad 

entrambi i sessi. 

2. Gli assessori sono scelti normalmente tra i consiglieri; possono tuttavia essere nominati 

anche assessori esterni al Consiglio, purché dotati dei requisiti di eleggibilità. 

3. Gli assessori esterni possono partecipare alle sedute del Consiglio e intervenire nella 

discussione ma non hanno diritto di voto. 

 

VISTO l’art.46, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, modificato dall'art. 2, comma 1, lettera b), legge n. 

215 del 2012, che dispone che il Sindaco e il Presidente della provincia nominano, nel rispetto del 

principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 

componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al 

Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione; 



 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n.570, e successive modificazioni; 

VISTO l’art.1, co 2, della L.R.  n. 4 del 22 febbraio 2012, intitolato “Composizione dei Consigli 

comunali e delle Giunte comunali” come modificato dall’art.34, co 1 della L.R. 04 febbraio 2016, n. 

2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna il quale dispone che: “Nei comuni 

della Sardegna il numero degli assessori comunali non deve essere superiore a un quarto, 

arrotondato all’unità superiore, del numero dei consiglieri comunali, computando a tale fine il 

Sindaco”. 

 

Individuato in n.5 il numero massimo di assessori spettanti al Comune di Sorso; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 137, della legge 56/2014, ai sensi del quale “Nelle giunte dei 

comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato 

in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

 

Vista la Circolare Ministero dell’interno n. 6508 del 24 aprile 2014; 

 

Individuato in n.2 il numero di assessori a garanzia della rappresentanza di genere di cui alla legge 

56/2014; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del nuovo assessore comunale, scegliendolo tra i 

consiglieri comunali, con delega alle Attività Produttive, Distretto Rurale, Commercio, Turismo, 

Biblioteca, Cultura, Spettacolo attribuendogli altresì le funzioni di Vicesindaco; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modifiche e integrazioni; 

VALUTATA l’insussistenza delle cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità rese, ai 

sensi delle norme sopra richiamate 

DECRETA 

1. Di nominare, con decorrenza dal 14/06/2024, il Consigliere Comunale FEDERICO 

BASCIU nato a Sassari il 29/03/1988 residente in Olbia Via Walter Frau n. 31, Assessore e 

componente della Giunta Comunale, attribuendogli le funzioni di Vice Sindaco con delega 

allo svolgimento delle funzioni relative ai seguenti Servizi:  

Attività Produttive, Distretto Rurale, Commercio, Turismo, Biblioteca, Cultura, 

Spettacolo 

2. Di dare atto che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti 

di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere comunale così come 

richiesto dall’art. 47, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3. Di precisare che del presente provvedimento verrà data comunicazione al Consiglio 

Comunale nella prima seduta utile; 



4. Di disporre che il presente provvedimento venga notificato all’interessato con avvertenza 

che il Sindaco può sempre motivatamente revocare l’incarico in oggetto; 

Di disporre che venga comunicato all’Ufficio Personale per l’adozione degli adempimenti di 

competenza; 

 

Si dà altresì atto che il presente decreto costituisce anche, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del 

D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i, espressa designazione al soggetto sopra nominato per 

il trattamento dei dati personali connesso allo svolgimento del proprio incarico, per la parte 

di trattamento la cui titolarità è esercitata dal/la sottoscritto/a. Il trattamento deve avvenire 

nel rispetto delle previsioni della normativa comunitaria e nazionale in materia di privacy 

(Regolamento (UE) 2016/679 e D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, così come da ultimo 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101) nonché delle varie norme di settore. 

 

 

Sorso, li 14/06/2024 

 

                      IL SINDACO 

        (Dott. Fabrizio DEMELAS) 

 

 

Per accettazione della carica 

     Dott. Federico Basciu 


